



Como, 11 APR. 2017

Prot. n. 1159/co/2017

RISPOSTE AI CHIARIMENTI RICHIESTI

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI PERSONALE A TEMPO DETERMINATO PER LE ESIGENZE DELLA FONDAZIONE CIG N. 7023724068

QUESITO N. 1

Si chiede con riferimento al requisito di capacità tecnica e professionale di cui all'art. 11, punto 1, lettera c (avere eseguito negli ultimi tre anni 2014-2015-2016 due forniture analoghe ciascuna di importo non inferiore a € 325.000,00 IVA esclusa), se tale requisito può essere soddisfatto con le forniture di personale effettuate presso Aziende Sanitarie Locali (cd. ASL).

RISPOSTA N. 1

Si comunica che il requisito di capacità tecnica e professionale di cui al punto 11.1.c) del Disciplinare di gara non può essere soddisfatto mediante forniture di personale effettuate presso Aziende Sanitarie Locali (cd. ASL).

Deve infatti trattarsi di forniture effettuate a favore di strutture con caratteristiche analoghe a quelle della Committente (per cui – tra l'altro – attività svolta 24 ore su 24, 7 giorni su 7).

Il sito internet dell'ATS Insubria (Agenzia cui fa riferimento questa Fondazione), ad esempio, nell'elencare le strutture socio sanitarie, parla di:

- RSA – Residenze Assistenziali per Anziani
- CDI – Centri Diurni Integrati
- RSD – Residenze Sanitarie Assistenziali per Persone con Disabilità
- CDD – Centri Diurni Disabili
- HOSPICE
- CSS – Comunità Socio Sanitarie
- SDR – Strutture di Riabilitazione

(vedi www.ats-insubria.it → Home → Servizi → Strutture → Strutture Socio Sanitarie).

QUESITO N. 2 (quesiti simili)

a) Si chiede con riferimento al requisito di capacità tecnica e professionale di cui all'art. 11, punto 1, lettera f (Sede operativa in provincia di Como), se in questa fase può ritenersi equivalente l'impegno ad attivare tale sede in caso di aggiudicazione.

b) Si chiede relativamente all'art. 11 del Disciplinare di gara - stante il requisito di cui al Punto 1 lett. f), relativo al possesso di una sede operativa nella Provincia di Como - se lo stesso possa essere equiparato all'assunzione dell'impegno da parte dell'aggiudicatario ad istituire tale sede entro un determinato termine dall'aggiudicazione.

RISPOSTA N. 2

Si precisa che, come indicato al punto 11 del Disciplinare di gara, i concorrenti – a pena di esclusione – alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte dovranno essere in possesso di una sede operativa in provincia di Como.



QUESITO N. 3

Si chiede se per l'affidamento si farà applicazione della c.d. "clausola sociale" di cui all'art. 31 del rinnovato CCNL delle ApL, la quale prevede il re-impiego di personale già in forze presso l'utilizzatore, in virtù di un eventuale precedente appalto e chi sia, nel caso, l'attuale fornitore. Ciò anche in considerazione di quanto stabilito dall'art. 12 del Capitolato, per il corrispettivo, in caso di lavoratori segnalati direttamente dalla Stazione appaltante.

RISPOSTA N. 3

Si comunica che non si intende dare applicazione alla c.d. "clausola sociale".

QUESITO N. 4

Si chiede se, fra il personale attualmente in essere, ci siano, ed eventualmente quante siano, delle risorse assunte a tempo indeterminato dall'attuale affidatario del servizio.

RISPOSTA N. 4

Si comunica che attualmente presso la Stazione Appaltante non vi sono risorse assunte a tempo indeterminato dall'attuale affidatario del servizio.

QUESITO N. 5

Si chiede relativamente all'articolo 8 del Disciplinare di gara - analogamente a quanto già previsto al Punto 5 per le spese di pubblicazione - di specificare quale sia la forma di stipula del contratto attualmente prevista e di indicare l'ammontare anche presunto delle relative spese che sono poste a carico dell'aggiudicatario, così da poterne correttamente tener conto in sede di formulazione dell'offerta economica.

RISPOSTA N. 5

Si comunica che il contratto verrà stipulato con scrittura privata: non sono pertanto previste spese contrattuali.

Solo nel caso in cui venga chiesta dall'aggiudicatario la registrazione del contratto, le relative spese saranno poste a carico dello stesso.

QUESITO N. 6

Si chiede relativamente all'articolo 14 del Capitolato speciale descrittivo e prestazionale - per quanto riguarda i termini di pagamento - di voler equiparare le norme di gara alle prescrizioni generali di cui alla Legge n. 192/2012.

RISPOSTA N. 6

Alla luce del combinato disposto dell'art. 2, primo comma, lettera b) e dell'art. 4, quinto comma D. Lgs. 231/2002, si conferma quanto indicato nell'art. 14 del Capitolato speciale descrittivo e prestazionale.

QUESITO N. 7

Si chiede - relativamente all'articolo 17 del Capitolato speciale descrittivo e prestazionale - di voler chiarire la portata prescrittiva, precisando se le disposizioni si rivolgano ai dipendenti diretti della ApL impiegati nella gestione della commessa o, piuttosto, al personale somministrato presso la Fondazione.

RISPOSTA N. 7

Si comunica che, come indicato all'art. 17 del Capitolato speciale descrittivo e prestazionale, la responsabilità dell'Agenzia è circoscritta ai danni derivanti da inadempimenti contrattuali relativi all'attività di ricerca, selezione, formazione, invio e gestione amministrativa del personale somministrato.



QUESITO N. 8

Si chiede - relativamente all'articolo 25 del Capitolato speciale descrittivo e prestazionale - stante l'indiscussa facoltà di recesso spettante all'Amministrazione, laddove vi siano sopravvenute esigenze di pubblico interesse, se in caso di esercizio, vengano comunque fatti salvi gli impegni assunti con i lavoratori somministrati, fino alla scadenza prevista dei singoli contratti di lavoro, nel rispetto degli obblighi generali di legge di cui al D. Lgs. 276/2003, oggi D. Lgs. 81/2015, e del CCNL delle Agenzie per il Lavoro.

RISPOSTA N. 8

Si comunica che, come indicato all'art. 8 dello schema di contratto, sono fatti salvi i contratti in corso con i lavoratori al momento del recesso. Essi pertanto proseguiranno sino alla loro naturale scadenza.

QUESITO N. 9

Si chiedono chiarimenti relativamente all'articolo 7 j) del Capitolato speciale descrittivo e prestazionale in quanto ai sensi del D. Lgs. 81/15 art. 34 c. 3 e 35 c. 4, la formazione sui rischi specifici, nonché tutta la materia igiene e sicurezza è in capo all'utilizzatore, datore sostanziale del lavoratore ai fini della predetta normativa (cfr anche art 22 CCNL Agenzie per il lavoro).

All'Agenzia compete solo la formazione sui rischi in generale, poiché solo l'utilizzatore è in grado di conoscere i rischi della propria azienda, considerato che, nella somministrazione, il lavoratore è sotto la direzione e controllo dell'utilizzatore.

RISPOSTA N. 9

Si conferma il contenuto dell'art. 7, comma j) del Capitolato speciale descrittivo e prestazionale in quanto l'art. 35, comma 4 D. Lgs. 81/2015 recita "Il somministratore informa i lavoratori sui rischi per la sicurezza e la salute connessi alle attività produttive e li forma e addestra all'uso delle attrezzature di lavoro necessarie allo svolgimento dell'attività lavorativa per la quale essi vengono assunti, in conformità al D. Lgs. 81/2008".

QUESITO N. 10

Si chiedono chiarimenti relativamente all'articolo 7 del Capitolato speciale descrittivo e prestazionale in quanto il contratto tra prestatore e agenzia non deve essere firmato dall'utilizzatore, terza parte nel rapporto trilaterale.

RISPOSTA N. 10

Si conferma il contenuto dell'art. 7, comma a) del Capitolato speciale descrittivo e prestazionale con la precisazione che il contratto in questione dovrà essere sottoscritto anche dalla Stazione Appaltante prima dell'effettivo inizio dell'attività lavorativa.

QUESITO N. 11

Si chiedono chiarimenti relativamente all'articolo 9 g) del Capitolato speciale descrittivo e prestazionale in quanto in caso di mancata sostituzione non può essere addebitato il relativo costo sull'Agenzia non avendo la stessa alcun potere direttivo e di controllo sul lavoratore (art 30 D. Lgs. 81/15).

RISPOSTA N. 11

Si conferma il contenuto dell'art. 9 g) del Capitolato speciale descrittivo e prestazionale.

Al lavoratore verranno date disposizioni per la restituzione del materiale.

In caso di non ottemperanza, il relativo importo verrà trattenuto in fase di pagamento della fattura relativa al lavoratore.



FONDAZIONE CA' D'INDUSTRIA O.N.L.U.S.

Istituto Geriatrico

Via Brambilla 61 - 22100 Como
C.F. 80004470136 R.E.A. 279726



Dasa-R&gister
EN ISO 9001:2008
IQ-0214-05

QUESITO N. 12

Si chiede - relativamente all'articolo 16 del Capitolato speciale descrittivo e prestazionale - a quali spese si riferisce l'ente poiché la dizione "tutte le spese..." appare generica.

RISPOSTA N. 12

Le spese sono quelle specificate nell'articolo 16.

QUESITO N. 13

Si chiedono chiarimenti in merito all'art 20 del Capitolato speciale descrittivo e prestazionale in quanto il personale è sotto la direzione e controllo dell'utilizzatore e pertanto il coordinamento dei somministrati dovrà essere ad opera della Fondazione.

RISPOSTA N. 13

Si precisa che correttamente il personale è sotto la direzione e controllo dell'utilizzatore e pertanto il coordinamento dei somministrati verrà effettuato ad opera della Fondazione.

Viene pertanto stralciato il terzo comma dell'art. 20 del Capitolato speciale descrittivo e prestazione che recita "L'incaricato dovrà inoltre controllare e coordinare tutto il personale, pretendendo da esso il rispetto delle norme previste dal presente Capitolato".

QUESITO N. 14

Si chiede - relativamente all'art. 25 del Capitolato speciale descrittivo e prestazionale - di indicare il termine minimo di comunicazione del recesso e si chiede di confermare che il recesso da parte dell'agenzia di cui all'articolo è riferito ad un recesso immotivato e illegittimo.

Si chiede di confermare il richiamo al contratto rispetto agli effetti del recesso sui contratti in essere.

Schema di contratto art 8 si richiamano le osservazioni fatte in merito al Capitolato.

RISPOSTA N. 14

I tempi del recesso sono quelli previsti dall'art. 109 D. Lgs. 50/2016.

Gli eventuali elementi giustificativi del recesso sono quelli previsti dalla normativa vigente in materia (Codice Civile, ecc.).

QUESITO N. 15

Relativamente all'art. 9, punto 3, lettera c, pag. 10 del Disciplinare di gara, e precisamente:

"In caso di prestazione della cauzione provvisoria sotto forma di fideiussione questa dovrà: ... omissis ... riportare l'autentica notarile della sottoscrizione in caso di presentazione di fideiussione assicurativa", si chiede conferma che la cauzione deve riportare esclusivamente l'autentica notarile della firma del fideiussore e non del legale rappresentante del concorrente.

RISPOSTA N. 15

Si precisa che l'autentica notarile riguarda la firma del fideiussore.



Il Responsabile Unico del Procedimento
Dr. Franco Molteni